[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2018 № 1082
          г. Устюжна

Об утверждении Порядка состав-

ления, утверждения и ведения
бюджетных смет муниципальных
казенных учреждений района
В соответствии со статьёй 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений района (прилагается).

2. Настоящее постановление применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетных смет муниципальных казенных учреждений района, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2019 года следующие постановления администрации Устюженского муниципального района:
- от 30.12.2011 № 383 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений района»;
- от 26.02.2016 № 119 «О внесении изменений в постановление администрации района от 30.12.2011 №383»;
- от 28.11.2016 № 805 «О внесении изменений в постановление администрации района от 30.12.2011 №383».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Устюженского муниципального района (Порошина Л.Н.).
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Руководитель администрации Устюженского

муниципального района                                                                       Е.А. Капралов
                         Приложение
к постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от 20.12.2018 № 1082
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет

муниципальных казенных учреждений района
(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, собственником имущества которых является муниципальное образование «Устюженский муниципальный район» (далее – учреждение).
1.2. Проекты бюджетных смет, бюджетные сметы, изменения в бюджетные сметы составляются на бумажном носителе.

1.3. Проекты бюджетных смет, бюджетные сметы, изменения в бюджетные сметы составляются в рублях с двумя знаками после запятой.

2. Составления бюджетных смет

2.1. Бюджетная смета (далее – Смета) составляется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств местного бюджета Устюженского муниципального района на срок решения Земского Собрания Устюженского муниципального района о местном бюджете Устюженского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
Показатели Сметы должны соответствовать доведенным до учреждения в установленном порядке лимитам бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению функций учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее – лимиты бюджетных обязательств).

В Смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

2.2. Показатели Сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов и подстатей классификации с указанием кода аналитического показателя.

2.3. Смета составляется учреждением путем формирования показателей Сметы на очередной финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в 2 экземплярах.
Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

2.4. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных (согласованных) главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных лимитов бюджетных обязательств.

К представленной Смете прилагается:
- расчет плановых сметных показателей, использованных при формировании Сметы, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
- финансово-экономические обоснования (расчеты) в разрезе классификации операций сектора государственного управления согласно перечню, содержащемуся в приложении 3 к настоящему Порядку.
3. Утверждение смет
3.1. Смета учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.

3.2. Смета учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени учреждения, и направляется учреждением на согласование главному распорядителю бюджетных средств (далее - ГРБС).
В случае если Порядком главного распорядителя бюджетных средств предусмотрено согласование Сметы учреждения, то согласование оформляется после подписи руководителя учреждения грифом «Согласовано» с указанием наименования должности согласовавшего Смету учреждения должностного лица распорядителя бюджетных средств, личной подписи, расшифровки подписи и даты согласования.
3.3. Расчеты плановых сметных показателей подписывается  руководителем учреждения.
3.4. Утверждение Сметы учреждения осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

3.5. Утвержденные Сметы с расчетами плановых сметных показателей, использованными при формировании Сметы, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения Сметы, в финансовое управление администрации Устюженского муниципального района не позднее пяти рабочих дней после утверждения Сметы.
4. Ведение Смет учреждений

4.1. Ведением Сметы является внесение изменений в показатели Сметы в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей Сметы составляются учреждением по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
Внесение изменений в Смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения, отражающихся со знаком «минус», объемов сметных назначений:
- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), не требующих изменения показателей бюджетной  росписи  главного распорядителя средств  бюджета и лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами Сметы.
4.2. Одновременно с прилагаемыми изменениями в Смету предоставляются:
- расчет плановых сметных показателей к Смете по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку по изменяемым кодам статей (подстатей) классификации расходов бюджета (операций сектора государственного управления);
- соответствующие финансово-экономические обоснования (расчеты) согласно перечню, содержащемуся в приложении 3 к настоящему Порядку;
- пояснения к указанным выше документам, содержащие причины образования экономии бюджетных ассигнований с письменными обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.
4.3. Внесение изменений в Смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

4.4. Утверждение изменений в показатели Сметы осуществляется в сроки, предусмотренные пунктом 3.4 раздела 3 настоящего Порядка, в случаях внесения изменений в Смету, установленных абзацами 4-9 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Порядка.
4.5. Изменения в Смету с расчетами плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей расчетов плановых сметных показателей, не приводящих к изменению Сметы, направляются распорядителем бюджетных средств (учреждением) главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в Смету (изменений в показатели расчетов плановых сметных показателей).

4.6. Главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета, учреждения принимает и (или) исполняет бюджетные обязательства в пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению Сметы с учетом изменений показателей.
4.7. Последнее в текущем году изменение в Смету вносится не позднее  25 декабря текущего финансового года.